令和3年度 財政援助団体等監査報告書

長野県監査委員

地方自治法(昭和 22 年法律第 67 号)第 199 条第 9 項の規定により、令和 3 年度 財政援助団体等の監査の結果に関する報告書を、次のとおり提出します。

令和4年2月15日

長野県監査委員 田口敏子

同 西沢利雄

同 青木孝子

同 本郷一彦

目 次

第1		既要	1
1		D目的	1
2		F度 ·····	1
3	3 対象	団体及び実施期間・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
4		犬況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
第2		果の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
1		吉果の区分 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
2		吉果に添える意見 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
3		吉果の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	2
4		対象団体・所管部局ごとの監査結果の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3
第3		象団体ごとの監査結果及び意見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5
1	L 実地盟	监查	5
	No. 1	地方独立行政法人長野県立病院機構 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5
	No. 2	長野県道路公社・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	6
	No. 3	一般社団法人長野県観光機構・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7
	No. 4	一般財団法人長野県文化振興事業団 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	8
	No. 5	公益財団法人長野県農業開発公社・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	9
	No. 6	公益財団法人長野県緑の基金・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	10
	No. 7	日本赤十字社長野県支部・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	11
	No. 8	TOY BOX (松本土建(株)、(株)アイネット、(株)コンフォール、ルピナ中部工業(株)) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	12
2	2 書面鹽	监查	13
	No. 9	松本空港ターミナルビル株式会社・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	13
	No. 10	公益社団法人長野県畜産物価格安定基金協会	14
	No. 11	公益財団法人長野県生活衛生営業指導センター ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	15
	No. 12	公益財団法人長野県下水道公社 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	16
	No. 13	学校法人信学会 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	17
	No. 14	学校法人才教学園 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	18
	No. 15	一般社団法人長野県医師会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	19
	No. 16	学校法人いいづな学園・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	20
		長野県将来世代応援県民会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	21
第4		等外郭団体に共通する意見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	22
第5		司に対する監査結果及び意見·····	23
1		事項	23
2		事項	23
3		事項	23
4	1 意見		23

第1 監査の概要

1 監査の目的

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定並びに長野県監査委員監査基準及び 監査実施要綱に基づき、県が財政援助等を行っている団体の出納その他の事務の執行で当該財政援 助等に係るものについて、適正で合理的かつ効率的に執行されているかという観点から、監査を実 施しました。

2 対象年度

令和2年度執行分を基本とし、必要に応じて他の年度執行分についても対象としました。

3 対象団体及び実施期間

県から財政援助等を受けた次の基準に該当する団体の中から、過去の監査の実施状況等を踏まえて17団体を選定し、令和3年9月21日から12月15日までの間に実施しました。

【監査対象団体選定基準】

(1) 県から 1,000 万円以上の補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補給その他の 財政援助を受けている団体

(但し、補助金等が1,000万円未満の団体についても、必要に応じて選定する。)

- (2) 県から資本金等の4分の1以上の出資又は出捐を受けている団体
- (3) 県から 1,000 万円以上の債務保証(借入金の元金又は利子の支払を保証しているもの)を受けている団体
- (4) 県から 1,000 万円以上の指定管理料を受けて公の施設の管理を行っている団体

4 実施状況

(1) 監査対象 17 団体のうち 8 団体は実地監査を、9 団体は書面監査を実施しました。 なお、当初は24 団体の監査を計画していましたが、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により業務量が増大している商工関係7団体の監査を、次年度以降に延期しました。

区 分	実地監査	書面監査	合 計
出資団体 ^(注)	6団体	4団体	10 団体
補助金、負担金、交付金等交付団体	1団体	5団体	6 団体
指定管理者	1団体	_	1団体
≅ †	8団体	9団体	17 団体

- (注)・出資団体には、出資の他に損失補償や補助金等複数の財政援助を受けている団体を含みます。以下同じ。
- (2) 実地監査は、事務局職員による事務調査の結果を踏まえ、監査対象団体に出向いて提出された 監査資料等の内容を確認するとともに、関係者からの説明を聞き取るなどの方法により実施しました。
- (3) 書面監査は、事務局職員による事務調査の結果を踏まえ、提出された監査資料等の内容を書面で確認するなどの方法により実施しました。

第2 監査結果の概要

1 監査結果の区分

監査を実施した結果、対象団体及び所管部局に対して改善等を求める場合、以下の区分に整理して通知しました。

(1) 指摘事項

明らかに法令等に違反しているもの、故意又は重大な過失によるもの、特に指摘すべき重大な 事項であると認められるもの。

(2) 指導事項

指摘には至らないが改善を要するもの。

(3) 検討事項

制度又は運用の改善の検討を求めるもの、統一的な指導を求めるもの。

2 監査結果に添える意見

地方自治法第199条第10項の規定により、県の組織及び運営の合理化に資するため、監査結果の報告に添えて意見を提出しました。

3 監査結果の概要

(1) 監査を実施した結果、指摘事項はありませんでした。指導事項は2団体に対して4件、検討事項は4団体に対して5件及び2部局に対して2件、意見は6団体に対して6件(県出資等外郭団体共通)ありました。団体区分別の内訳は、下表のとおりです。

団体区分	監査対象	指摘事項	指導事項	検討事項	意見
出資団体	10 団体	_	1団体3件	2団体3件	6団体6件
補助金等交付団体	6 団体	_	_	2団体2件	_
指定管理者	1団体		1団体1件		_
計	17 団体	_	2団体4件	4団体5件	6団体6件
所管部局	_	_	_	2部局2件	_

(2) 指摘事項等の分野別の内訳は、下表のとおりです。団体運営や定款等の各種規程に係る指摘事項等が多くありました。

指摘事項等の分野	指摘事項	指導事項	検討事項	意見
団体運営、定款等各種規程関係	_	1団体2件	2団体2件	6団体6件
決算、会計処理関係	_	2団体2件	2団体2件	_
事業執行関係	_	_	1団体1件 2部局2件	_
計	_	2団体4件	4団体5件 2部局2件	6団体6件

4 監査対象団体・所管部局ごとの監査結果の概要

(1) 実地監査実施団体

NI -	指摘事項、指導事項、検討事項及び意見						
No	凹भ名	団 体	所 管 部 局				
1	地方独立行政法人長野県 立病院機構 (P5)	I	I				
2	長野県道路公社 (P6)	【検討事項】 1 有料道路無料開放に伴う 財産処分					
3	一般社団法人長野県観光 機構 (P7)	 【指導事項】 1 理事会の招集(理事会運営規程) 2 経理規程及び事務処理規程の権限規定 3 出納員の任命 【意見】(P22) 1 内部統制の充実(県出資等外郭団体共通) 	【検討事項】(観光部、P23) 1 長野県DMO連携事業の 実施方法の検討				
4	一般財団法人長野県文化 振興事業団 (P8)	【検討事項】 1 公益法人会計基準(平成 20年改正)の適用 2 財務規程の見直し(会計 外現金)	-				
5	公益財団法人長野県農業 開発公社 (P9)	_	_				
6	公益財団法人長野県緑の 基金 (P10)	【意見】(P22) 1 内部統制の充実 (県出資等外郭団体共通)	_				
7	日本赤十字社長野県支部 (P11)		_				
8	TOY BOX (P12)	【指導事項】 1 本部経費の配分	_				

⁽注)・「指摘、指導、検討事項及び意見」欄の「一」は指摘事項等がなかったことを示す。次表も同じ。

(2) 書面監査実施団体

NT -	田休夕	指摘事項、指導事項					
No	凹件石	団 体	所 管 部 局				
9	松本空港ターミナルビル 株式会社 (P13)	【意見】(P22) 1 内部統制の充実 (県出資等外郭団体共通)	_				
10	公益社団法人長野県畜産 物価格安定基金協会 (P14)	【意見】(P22) 1 内部統制の充実 (県出資等外郭団体共通)	_				
11	公益財団法人長野県生活 衛生営業指導センター (P15)	【意見】(P22) 1 内部統制の充実 (県出資等外郭団体共通)	_				
12	公益財団法人長野県下水 道公社 (P16)	【意見】(P22) 1 内部統制の充実 (県出資等外郭団体共通)	_				
13	学校法人信学会 (P17)	_	_				
14	学校法人才教学園 (P18)	_	_				
15	一般社団法人長野県医師 会 (P19)	【検討事項】 1 補助金交付申請の適正化	【検討事項】(健康福祉部、P23) 1 補助事業の見直し				
16	学校法人いいづな学園 (P20)	_	_				
17	長野県将来世代応援県民 会議 (P21)	【検討事項】 1 歳入歳出予算の決定	_				

第3 監査対象団体ごとの監査結果及び意見

1 実地監査

監査団体名	地方独立行	政法人長野県立病院機構				N- 1
団体所在地	長野市大字南	No. 1				
監査年月日	令和3年11	月 19 日		所	管部局	健康福祉部
	代表者	理事長 久保惠嗣				
	設立年月日	平成 22 年 4 月 1 日	資本金	金等	出資金	305, 621, 763 円
団体の概要	主な事業の内容	1 県立病院の経営(信州医 2 県立社会福祉施設の経営 3 信州木曽看護専門学校の	宮 (阿南		6人保健施設	等4施設)
	令和2年度 決算状況	収益 25, 421, 272, 010 円 費用 24, 512, 318, 790 円	1	当期	純利益	908, 953, 220 円
	1 出資金(集出資率 100%)				305, 621, 763 円
監 査 対 象 (財政援助)	2 補助金 (1) 産科医等確保支援事業補助金 (2) 産科医療機関確保事業補助金 (3) 医療施設運営費等補助金(へき地医療拠点病院運営事業) (4) 周産期母子医療センター運営事業補助金 (5) 小児救命救急センター運営事業補助金 (6) 地域療育支援施設運営事業補助金 (7) 看護職員確保対策事業等補助金 (7) 看護職員確保対策事業等補助金 (8) 病院内保育所運営事業費補助金 (9) 医療従事者が働きやすい環境整備推進事業補助金 (10) 地域自殺対策強化事業補助金 (11) がん診療連携拠点病院等整備事業補助金 (12) 認知症疾患センター運営事業補助金 (13) 地域医療介護総合確保基金事業(医療分野)補助金 (14) 医療施設施設等整備費補助金(感染拡大防止のための歯科医					2, 109, 762, 506 円 2, 012, 000 円 22, 810, 000 円 1, 216, 000 円 8, 228, 000 円 46, 242, 000 円 26, 203, 000 円 1, 697, 000 円 4, 507, 000 円 913, 000 円 213, 000 円 7, 716, 000 円 5, 595, 506 円 18, 694, 000 円 254, 000 円 1, 942, 415, 000 円 1, 942, 415, 000 円 2, 344, 000 円 746, 900 円
	4 負担金 (1)長野県立病院機構運営費負担金				5,510,000,000 円 5,510,000,000 円	
	5 貸付金 (1)長野県	立病院機構施設整備等資金貸	付金			1, 020, 000, 000 円 1, 020, 000, 000 円
		高 立病院機構施設整備等資金貸 立病院機構移行前地方債償還		计金		18, 028, 599, 584 円 8, 091, 328, 127 円 9, 937, 271, 457 円

監査結果	指摘事項等はありませんでした。
------	-----------------

監査団体名	長野県道路公社						No. 2	
団体所在地	長野市大字南長野字幅下 667-6 土木センター						NO. Z	
監査年月日	令和3年11	月 10 日			所	管部局	建設部	
	代表者	理事長 関 昇一郎						
	設立年月日	昭和47年9月1日		資本金等 出資金 1			19, 396, 815, 000 円	
団体の概要	主な事業の内容			 (三才山トンネル・松本トンネル有料道路、親 志賀中野有料道路、白馬長野有料道路、五輔				
	令和2年度 決算状況	収益 2,657,885,4 費用 2,657,885,4		償還準	備金等	等期末残高	40, 324, 604, 889 円	
	1 出資金(県出資率 100%)					19, 396, 815, 000 円	
監 査 対 象 (財政援助)	2 債務保証						41,607,247 円	
(K1+X1/Q+/J)								

【検討事項】

1 有料道路無料開放に伴う財産処分

三才山・松本トンネル有料道路が令和2年度に無料開放された際、県に引き継ぐ道 路資産及び道路の附属物に併せて、凍結防止剤散布車等貴公社が保有する道路管理に 必要な車両等が、新たな道路管理者である県に無償譲渡されました。

監査結果

また、一部の有形固定資産は、道路管理上必要にならないとの理由で、廃棄されたものもありました。

今後、有料道路の無料開放に伴い貴公社の保有する有形固定資産(道路の附属物を除く。)を処分する場合は、有償での譲渡が可能か検討の上、処分方針を決定してください。

監査団体名	一般社団法人長野県観光機構					No. 3	
団体所在地	長野市中御戸	長野市中御所岡田町 131-4 ホテル信濃路					
監査年月日	令和3年11	月 16 日		所	管部局	観光部	
	代 表 者	理事長 野原莞爾					
	設立年月日	昭和 35 年 12 月 14 日	資本金等 基本財産			124, 450, 000 円	
団体の概要	主な事業の内容	1 国内外からの観光旅行者の誘致促進 2 観光情報の収集及び発信 3 国内外の観光に関する調査、研究 4 他の地域や観光関係機関との連携 ほか					
	令和2年度 決算状況	収益 2, 297, 932, 949 円 費用 2, 304, 638, 227 円				△6, 705, 278 円	
	1 出資金(集出資率 80.35%)				100,000,000 円	
監 査 対 象 (財政援助)	2 負担金 (1) 長野県 (2) 正会員	:DMO連携事業 会費				1, 778, 460, 784 円 1, 764, 595, 784 円 13, 865, 000 円	
	3 業務委託	料(参考)(5事業)				75, 165, 260 円	

【指導事項】

1 理事会の招集(理事会運営規程)

理事会の招集について、理事会運営規程で開催日の5日前までに通知することを規定していますが、実際には一般社団法人及び一般財団法人に関する法律(以下「一般社団等法」という。)の規定どおり開催日の一週間以上前に通知していますので、当該規程を改正してください。

2 経理規程及び事務処理規程の権限規定

監査結果

一般社団等法第90条で規定する理事会決議が必要な事項を、経理規程及び事務処理 規程で理事長の決裁(最終的な意思決定)として規定している等、一般社団等法の規 定と不適合又は不明瞭です。また、定款と事務処理規程の権限規定に不整合があるた め、各種規程を改正してください。

3 出納員の任命

経理規程第21条で規定する出納員について、信州首都圏総合活動拠点及び県外観光情報センターの出納員を任命していないため、経理規程に従い任命してください。

【観光部に対する検討事項】 (P23)

(長野県DMO連携事業の実施方法の検討)

意 見

1 内部統制の充実 (P22) (県出資等外郭団体共通)

監査団体名	一般財団法人長野県文化振興事業団					No. 4
団体所在地	長野市若里		NO. 4			
監査年月日	令和3年11	月 19 日		所	管部局	県民文化部
	代表者	理事長 近藤誠一				
	設立年月日	昭和54年9月12日	資本金	金等	基本財産	20,000,000 円
団体の概要	主な事業の内容					
	令和2年度 決算状況	収益 1,787,205,805 円 費用 1,762,769,788 円				24, 436, 017 円
監査対象 (財政援助)	1 出資金(県出資率100%) 2 指定管理料 (1) 県民文化会館(ホクト文化ホール) (2) 伊那文化会館 (3) 松本文化会館(キッセイ文化ホール) (4) 信濃美術館(現 県立美術館) (5) 飯田創造館 3 負担金 (1) 芸術監督団事業 (2) 若手芸術家支援・育成事業 (3) 信州アート・サンタプロジェクト推進事業 (4) 県民文化会館・ウィーン楽友協会姉妹提携事業 (5) 伊那文化会館芸術鑑賞促進事業 4 受託事業(参考) (1) 収蔵品保管業務、調査業務(信濃美術館) (2) 発掘調査、研修等業務(埋蔵文化財センター)				20,000,000 円 1,135,745,000 円 289,771,000 円 205,908,000 円 231,519,000 円 380,516,000 円 28,031,000 円 66,591,793 円 65,178,000 円 1,093,443 円 236,350 円 4,000 円 80,000 円 179,978,595 円 27,196,000 円 152,782,595 円	

【検討事項】

1 公益法人会計基準(平成20年改正)の適用

現在、平成 16 年の公益法人会計基準を適用していますが、平成 20 年に新たな会計 基準が定められています。県の全額出資法人であり、財務状況の透明性等を確保する ため、一般に公正妥当と認められる会計処理の基準である新たな会計基準の適用を検 討してください。

監査結果

2 財務規程の見直し (会計外現金)

財務規程第89条で会計外現金について規定していますが、通常の会計処理が可能で現状では会計外現金として処理されていません。簿外処理は一般に会計不正のリスクが高いと考えられるため、財務規程の見直しを検討してください。

監査団体名	公益財団法人長野県農業開発公社					No. 5
団体所在地	長野市大字南	NO. 5				
監査年月日	令和3年11	月9日		所	管部局	農政部
	代 表 者	理事長 北原富裕				
	設立年月日	昭和45年6月2日	資本金	金等	基本財産	159, 000, 000 円
団体の概要	主な事業の内容					
	令和2年度 決算状況	収益 1, 151, 629, 355 円 費用 1, 149, 946, 153 円	<u>=</u> 기	当期正	味財産増減額	額 1,683,202円
	1 出資金((県出資率 100%)				159, 000, 000 円
監査対象 (財政援助)	2 補助金 (1)農地集 3 損失補償	積・集約化促進事業補助金				239, 838, 357 円 239, 838, 357 円
3.45.40	(1) 令和2	支援資金の融通に関する損失 年度限度額 年度借入額	補償契約	に基っ	づく補償)	585, 000, 000 円 196, 680, 000 円

監査結果	指摘事項等はありませんでした。
------	-----------------

監査団体名	公益財団法	人長野県緑の基金				No. 6		
団体所在地	長野市大字	南長野字幅下 692-2 長野県	:庁			No. O		
監査年月日	令和3年11	月 10 日		所	管 部 局	林務部		
	代 表 者	理事長 中條智子						
	設立年月日	昭和 58 年 12 月 28 日	資本	金等	基本財産	600, 505, 129 円		
団体の概要	主な事業の内容	2 県民の健全な森林づくり 3 健全な森林造成の助長に	2 県民の健全な森林づくりの実践参加の促進に関する事業 3 健全な森林造成の助長に関する事業 4 緑の募金による森林整備等の推進に関する法律に規定する事業					
	令和2年度 決算状況	経常収益 77,927,446 円 経常費用 80,898,117 円	当期経常増減額 (当期正味財産増減額			△2, 970, 671 円 △4, 536, 137 円)		
監査対象 (財政援助)	1 出資金(1 出資金(県出資率 25.4%) 150,000,000円						
監査結果	指摘事項等はありませんでした。							
意見		の充実(P22) 等外郭団体共通)						

監査団体名	日本赤十字社長野県支部(県内6赤十字病院)							N 7
団体所在地	長野市南県町	長野市南県町 1,074						No. 7
監査年月日	令和3年11	月 16 日				所 管	部 局	健康福祉部
	代表者	支部長 阿	可部守一					
	設立年月日	明治 22 年	4月15日	Ħ	資	本金等		_
団体の概要	1 災害救護、国際活動、赤十字奉仕団等の活動 2 県内赤十字病院の経営(長野赤十字病院等 6 病院) 3 県内赤十字看護専門学校の経営(長野、諏訪) 4 血液センターの経営等の血液事業 5 社会福祉施設の経営(松本赤十字乳児院) ほか							
	令和2年度 決算状況					歳入	歳出差引残額 11, 544, 257 円	
	(主要会計)	医療施設 特別会計	収益 費用				当期	純利益 3,603,443,733 円
監査対象 (財政援助)	(2) がん診 (3) 周産期 (4) 保健衛 (5) 臨床研 (6) 地域医 (7) 新型コ (8) 新型コ	1 補助金 (1) 医療提供体制推進事業運営費補助金 (2) がん診療連携拠点病院整備事業補助金 (3) 周産期母子医療センター運営事業補助金 (4) 保健衛生施設等施設・設備整備費国庫補助金 (5) 臨床研修費等補助金 (6) 地域医療介護総合確保基金事業 (7) 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業補助金 (8) 新型コロナウイルス包括支援事業補助金					4, 611, 782, 000 円 101, 480, 000 円 24, 434, 000 円 32, 708, 000 円 15, 400, 000 円 17, 840, 000 円 30, 197, 000 円 4, 350, 571, 000 円 10, 152, 000 円 29, 000, 000 円	

監査結果

指摘事項等はありませんでした。

- 11 -

監査団体名	TOY B	No. 8					
団体所在地	松本市大字島	島立 635-1 松本土建株式会	社内				
監査年月日	令和3年11	月 15 日		所	管部局	建設部	
	代表者	松本土建株式会社 代表取終	公本土建株式会社 代表取締役 大池太士				
	設立年月日	平成 18 年 4 月 1 日	平成18年4月1日 資本金等				
団体の概要	主な事業の内容	1 松本平広域公園等の指定管理業務					
	令和2年度 指定管理 実績報告	収入 500, 043, 828 円 支出 498, 873, 826 円		:	当期収支差額	質 1,170,002円	
監査対象 (財政援助)	1 指定管理 (1)松本平					426, 052, 000 円 426, 052, 000 円	

【指導事項】

監査結果

1 本部経費の配分 本部経費について、当法人が受託している各指定管理施設の売上予測による按分率 で、本部経費予定額を各施設に配分していますが、令和2年度のように売上額及び本

部経費の実績額が予測(予定)額と大きく変動した場合は、実績額で按分して配分し

てください。

2 書面監査

監査団体名	松本空港タ	No. 9				
団体所在地	松本市大字雪	No. 9				
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	企画振興部
	代 表 者	代表取締役社長 関 昇一郎				
	設立年月日	平成4年7月23日	495, 000, 000 円			
団体の概要	主な事業の内容	1 松本空港ターミナルビバ	レの経営			
	令和2年度 決算状況	収益 65, 614, 416 円 費用 67, 322, 569 円 当期純損益			△ 1,708,153円	
監査対象 (財政援助)	1 出資金(《県出資率 50.5%)				250, 000, 000 円

監査結果	指摘事項等はありませんでした。
意見	1 内部統制の充実 (P22) (県出資等外郭団体共通)

監査団体名	公益社団法	N- 10					
団体所在地	長野市大字南	南長野北石堂町 1, 177−3 J	A長野県	ドビル		No. 10	
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	農政部	
	代表者	会長理事 伊藤 茂					
	設立年月日	昭和47年7月10日	資本金	金等	出資金 2	35, 300, 000 円	
団体の概要	主な事業の内容	1 肉用子牛生産安定等特別措置法に基づく生産者補給金の交付に関する事業 2 畜産経営の安定のための家畜及び畜産物に係る生産者積立金の積立 及び補てん金の交付に関する事業 ほか					
	令和2年度 決算状況	収益 32, 805, 241 円 費用 38, 942, 779 円	当期正味財産増減額			△6, 137, 538 円	
	1 出資金 ((県出資率 40.8%)				96, 000, 000 円	
監査対象 (財政援助)	2 補助金 (1) 肉用子	-牛生産者積立金助成事業補助	金			1,605,000円 1,605,000円	
監査結果	指摘事項等は	はありませんでした。					
意 見		1 内部統制の充実(P22) (県出資等外郭団体共通)					

監査団体名	公益財団法	No. 11					
団体所在地	長野市大字南		NO. 11				
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	健康福祉部	
	代 表 者	理事長 松下秀正					
	設立年月日	昭和56年3月25日	基本財産	10, 201, 000 円			
団体の概要	本の概要 主な事業 の内容 1 生活衛生関係営業全般に関する情報又は資料の収集及 2 生活衛生関係営業全般に関する調査研究及び講習会 画、開催又はあっせん 3 生活衛生関係営業に関する衛生施設の維持及び改善 の健全化についての相談若しくは指導 ほか					構習会、展示会の企	
	令和2年度 決算状況	収益 23, 031, 813 円 費用 23, 253, 464 円	当	期正明	卡財産増減額	〔 △221, 651 円	
	1 出資金(集出資率 49.0%)				5,000,000 円	
監査対象 (財政援助)	2 補助金 (1) 生活衛	生営業指導費補助金				20, 117, 497 円 20, 117, 497 円	

監査結果	指摘事項等はありませんでした。
意見	1 内部統制の充実(P22) (県出資等外郭団体共通)

監査団体名	公益財団法	N- 10					
団体所在地	長野市大字南	有長野字幅下 667-6 土木セ	ニンター			No. 12	
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	環境部	
	代 表 者	理事長 関 昇一郎					
	設立年月日	平成3年2月8日	資本金	金等	基本財産	40,000,000 円	
団体の概要	主な事業の内容						
	令和2年度 決算状況	収益 1,547,446,694 円 費用 1,573,802,616 円 当期正味財産増減額			△26, 355, 922 円		
監 査 対 象 (財政援助)	1 出資金(1 出資金(県出資率 50.0%) 20,000,000 円					
監査結果	指摘事項等心	はありませんでした。					

1 内部統制の充実(P22) (県出資等外郭団体共通)

見

意

監査団体名	学校法人信	No. 13				
団体所在地	長野市南県町	NO. 13				
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	県民文化部
	代表者	理事長 小林経明				
	設立年月日	昭和40年3月26日	資本金	金等	基本金 1	4, 950, 921, 513 円
団体の概要	1 幼稚園・保育園の経営(安茂里幼稚園等 20 園) 主な事業 2 予備学校の経営(長野予備学校等 3 校) の内容 3 コードアカデミー高等学校の経営					
	令和2年度 決算状況	収入 3,970,952,373 円 支出 4,376,398,956 円	当期収支差額			△405, 446, 583 円
監査対象 (財政援助)	The state of the s					613, 089, 856 円 596, 548, 000 円 16, 160, 000 円 98, 000 円 283, 856 円 12, 432, 991 円 12, 432, 991 円

監査結果 指摘事項等はありませんでした。

監査団体名	学校法人才	教学園				No. 14
団体所在地	松本市村井町	NO. 14				
監査年月日	令和3年12	月 15 日		所	管部局	県民文化部
	代 表 者	理事長 小松 崇				
	設立年月日	平成 16 年 12 月 24 日 資本 金等 基本金 1,				, 027, 887, 714 円
団体の概要	主な事業の内容	1 才教学園小学校の経営 2 才教学園中学校の経営				
	令和2年度 決算状況	収入 437, 655, 737 円 支出 424, 961, 184 円		当	期収支差額	12, 694, 553 円
監査対象 (財政援助)	(3) 私立学	:人補助金 中学校等授業料等軽減事業補 校施設整備補助金 校修学旅行取消料等支援事業				114, 065, 400 円 111, 468, 000 円 300, 000 円 2, 205, 000 円 92, 400 円

監査結果	f摘事項等はありませんでした		
------	----------------	--	--

監査団体名	一般社団法人長野県医師会				No. 15	
団体所在地	長野市大字三輪 1,316-9					NO. 15
監査年月日	令和3年12	令和3年12月15日 所管部局			健康福祉部	
	代表者	会長 竹重王仁				
	設立年月日	昭和22年11月1日 資本金等				_
団体の概要	主な事業の内容					
	令和2年度 決算状況	収益 525, 914, 505 円 費用 502, 588, 688 円	当期	正味	財産増減額	23, 325, 817 円
監査対象 (財政援助)	1 補助金 (1) 地域医療介護総合確保基金事業(医療分野) (2) 地域自殺対策強化事業補助金			70, 422, 000 円 70, 147, 000 円 275, 000 円		

【検討事項】

1 補助金交付申請の適正化

監査結果

地域医療介護総合確保基金事業の在宅医療運営総合支援事業のうち、当番制による 在宅看取り体制構築事業及び在宅療養患者緊急時受入体制強化事業について、過去3 年間の補助金交付申請額に対する執行率が著しく低いため、実施見込みを適切に把握 して適正に交付申請するよう、事務処理の改善を検討してください。

【健康福祉部に対する検討事項】 (P23)

(補助事業の見直し)

監査団体名	学校法人いいづな学園				No. 16	
団体所在地	長野市上ヶ屋 2, 471-2, 554				NO. 10	
監査年月日	令和3年12月15日 所管部局			県民文化部		
	代表者	者 理事長 仁科惠敏				
	設立年月日	平成 16 年 12 月 27 日 資本 金等 基本金 3			313, 942, 388 円	
団体の概要	主な事業の内容					
	令和2年度 決算状況	収入 116, 598, 452 円 支出 122, 404, 895 円	当期収支差額			△9, 127, 333 円
監査対象 (財政援助)	 補助金 学校補助金 学校法人補助金 教育支援体制整備事業補助金(新型コロナウイルス対策) 学校林等利活用促進事業補助金 私立小中学校等授業料等軽減事業補助金 			29, 920, 000 円 5, 278, 000 円 23, 181, 000 円 656, 000 円 198, 000 円 607, 000 円		

監査結果

指摘事項等はありませんでした。

監査団体名	長野県将来世代応援県民会議				No. 17	
団体所在地	長野市大字南長野字幅下 692-2 長野県庁					
監査年月日	令和3年12	12月15日 所管部局				県民文化部
	代表者	一会長 阿部守一				
	設立年月日 平成29年6月12日 資本金等				_	
団体の概要	主な事業の内容					
	令和2年度 決算状況	収入 23,826,270 円 支出 21,420,699 円	収支差額(翌年度繰越額			〕 2,405,571円
監査対象 (財政援助)	1 補助金 (1) 長野県将来世代応援県民会議事業補助金			17, 356, 938 円 17, 356, 938 円		

【検討事項】

1 歳入歳出予算の決定

監査結果

長野県将来世代応援県民会議規約によると、第17条で事業計画及び歳入歳出予算に関することは総会で審議(決議)すること、第23条で会計年度は毎年4月1日に始まり翌年3月31日に終わると規定されています。例年6月に総会を開催して当該年度の歳入歳出予算が決議されており、会計年度始期の4月1日から総会決議までは歳入歳出予算が決定していないにもかかわらず事業が執行されており不適当であるため、規約の改正又は団体運営を改善するよう検討してください。

第4 県出資等外郭団体に共通する意見

監査対象団体のうち、県出資等外郭団体^(注)で過去の監査において「内部統制の充実」について意見を提出していない6団体に対して、下表のとおり意見を提出しました。

	意見提出対象団体	意見
No. 3 No. 6 No. 9 No.10 No.11	意見提出対象団体 一般社団法人長野県観光機構 (P7) 公益財団法人長野県緑の基金 (P10) 松本空港ターミナルビル株式会社 (P13) 公益社団法人長野県畜産物価格安定基金協会 (P14) 公益財団法人長野県生活衛生営業指導センター (P15) 公益財団法人長野県下水道公社	意 見 1 内部統制の充実 地方自治体においては、地方自治法の改正に伴い、令和2年度から内部統制制度が導入されました。 県出資等外郭団体は、自立した経営基盤の下で効果的かつ効率的な公共サービスを県と連携しながら提供するという公益的役割を担っています。 このため、組織の体制として財務会計処理が担当者任せになっていないかなど、業務執行状況を再点検のうえチェック体制を強化するとともに、内部統制に関する規定やマニュアルの整備、職員に対する研修会の開催など内部統制の取組を推進してください。 また、団体運営において重要な職責を担う監事(監査役)は、事業運営の透明性の向上と財務規律の一層の強化を図るため、公認会計士等の業務運営や会計制度などに一定の知見を有する者を外部から選任するな
	(P16)	度などに 足の知免を有する者を外部がら選出するな ど、監査体制の強化、充実に努めてください。

(注) 県出資等外郭団体

長野県出資等外郭団体「改革基本方針」(平成25年改訂版、平成25年2月8日)における次の 団体を対象としています。(以下、「改革基本方針」から抜粋)

- 県が出資・出捐をしているすべての団体を原則として対象にする。
- 次のものは対象外とする。
 - ・ 地方自治法上の監査権限が無い県出資比率 25%未満の団体のうち、
 - ① 民間放送局など民間が設立・運営の主体となっているもの
 - ② 設立後に職員の派遣や県からの財政支出が無いもの
 - ・ 全国規模の団体など事業活動が県域を越えるもの
 - ・ 別途審議会を設けているもの
- 未出資団体であっても、職員の派遣、反復・継続的な財政支出など県行政と密接な関係 を有する団体は対象に含める。

第5 所管部局に対する監査結果及び意見

財政援助団体等監査に伴い、必要に応じて各部局に対して実施した監査の結果及び意見は、以下のとおりです。

1 指摘事項 指摘事項はありませんでした。

2 指導事項 指導事項はありませんでした。

3 検討事項

所管部局等	検 討 事 項
【所管部局(所管課)】 観光部 (山岳高原観光課) 【財政援助団体】 一般社団法人長野県 観光機構(P7)	1 長野県DMO連携事業の実施方法の検討 長野県DMO連携事業は、県と一般社団法人長野県観光機構が協定書 を締結して実施しており、事業が完了した時は、実績報告書を県に提出 するものと規定しています。 しかし、貴部局が定めた実績報告書の様式は、経費の報告を「必要に 応じて」求めており、実際に経費の内容が確認できない実績報告書があ りました。負担金を支出する以上、事業の経費が適正に執行されたこと を確認する必要があると考えられますので、実績報告等事業の実施方法 を検討してください。
【所管部局(所管課)】 健康福祉部 (医療政策課) 【財政援助団体】 一般社団法人長野県 医師会(P19)	1 補助事業の見直し 地域医療介護総合確保基金事業の在宅医療運営総合支援事業のうち、 当番制による在宅看取り体制構築事業及び在宅療養患者緊急時受入体制 強化事業の過去3年間の執行率が著しく低いため、補助事業の見直しを 検討してください。 また、所定の会議等の旅費や会場使用料等の開催経費が補助対象となっている事業の実績報告書に、会議等の内容や実施状況が確認できる書 類が添付されていないため、会議次第や議事録を添付させて確認する等 の見直しを検討してください。

4 意 見 意見はありませんでした。



しあわせ信州